令和８年（2026年）２月２５日

入学許可予定者保護者等 様

                                 滋賀県立伊吹高等学校

                                 校 長   松本 忠和

令和８年度入学許可予定者説明会について（案内）

 春寒の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 この度、本校入学者許可予定者を対象に、説明会を下記のとおり実施いたしますので、お子さま

同伴の上、ご出席いただきますようご案内いたします。

                                       記

１ 日時  令和８年３月１０日（火）  １ ３ 時０ ０ 分～

２ 会場  ルッチプラザ（米原市民交流プラザ）

米原市長岡１０５０−１

３ 対象  入学許可予定者および保護者

４ 備考  ルッチプラザ２Ｆにて受付を済ませ、指定された座席へお座りください。自動車

でお越しの際には、本校職員の誘導に従ってください。また、自転車でお越

しの際には指定の場所に置き、必ず施錠してください。

５ 日程

（１） 12：30～13：00 受付（２Fベルホール前）

         受付後、指定された座席に着席ください。

（２） 13：00～15：05 説明・諸連絡(休憩を含む)

        ア アスリートコース、パイオニアコース等の説明

        イ その他学校の説明

          ① 提出書類について

          ② 生徒指導方針について

          ③ 制服等の規定・体育関係物品について

          ④ 保健関係について

          ⑤ 入学料、授業料、諸会費の納入等について

（３）  15：05～17：00 制服等採寸と教科書等販売

        ア 制服の試着・採寸

        イ 体操服などの指定品の試着・採寸

※試着、採寸された制服や体操服などの販売日時は、以下の通り。

販売当日に必ず現金をご用意ください

日時 ３月２８日（土）午前１０時～午後２時

場所  伊吹高校生徒昇降口前

1

伊吹高等学校のコースについて

 従来本校は、１年次より、「体育コース」、「学力充実クラス」、「学力発展クラス」に分か

れて教育活動を行ってきましたが、次年度より、本校での学びのリニューアルに向けて動

き出しています。まず１年次においては、「アスリートコース」と「パイオニアコース」

の２種類のコースに分かれていただきます。

★アスリートコース(旧：体育コース)★

『スポーツは人を豊かに素敵に成長させる』をモットーに学習とスポーツ活動の両立を図りな

  がら、それらの活動を通じて人間としての成長を目指しています。

①スポーツにおける科学的な知識と高度な運動技能を身につける。

②スポーツマンにふさわしいさわやかでたくましい人間性を養う。

③スポーツ活動においてリーダーや指導者として活躍できる力を育てる。

学びのポイント

・本校の「アスリートコース」は「体育科」ではなく、普通科の中の文系コースとして位置づけて

いま す。したがって、体育コースの専門科目は３年間で１２単位となっており、多方面への進路

実現を可能としています。文系系統の進学のみならず、将来の希望が看護・医療・健康・福祉

系の人でも、その方面の大学、短大、専門学校の入試に幅広く対応できるようになっています。

＊理系大学（工学・理学・薬学など）には対応していません。

アスリートコースへの所属条件

・一般選抜に合格した人がアスリートコースに入る場合は、いずれかの運動部に所属することが

条件となります。

・推薦選抜に合格した人がアスリートコースに入る場合は、いずれかの強化指定部に所属する

ことが条件となります。

・他のクラスとは教育課程が一部異なるため、原則としてクラス変更はできません。

☆パイオニアコース☆

① 習熟度別授業や分割授業の実施...多様な学力層に応じた授業展開

②  ICT を活用した個別最適化学習…個々に苦手克服や得意分野の伸長

③  就職・進学を問わず、多様な進路に目を向ける機会の充実

なお、２年次以降は、進路希望に応じてリカレントコース（旧：学力充実クラス）とアドバンスコ

ース（旧：学力発展クラス）に分かれていただきます。

2

☆リカレントコース☆

「苦手を苦手のままにせず、あきらめない」
基礎学力の定着に重点を置いた文系の教育課程で、つまずきの解消や学習意欲の向上

を目指し、学び続けることができます。主体性を育み、卒業後のキャリア形成に向けた土台作

りを支援します。就職や専門学校への進学を目指す生徒を想定したカリキュラムとなっており

ます。

学びのポイント

・中学校でのつまずきの解消・「学び直し」に取り組みます。

・基礎的な学習事項の定着と基礎学力の向上を目指します。

・地域に根ざした学習活動を展開し、就職講座や社会人講座などを実施します。

☆アドバンスコース☆

「１人１人のニーズに合わせたオーダーメイドの進路指導」
文系／理系の課程を選択することができ、多様化する四年制大学のあら

ゆる入試へ対応できる唯一のコース。学習習慣の確立や自己管理能力・集

中力を育成するための集中学習会（IBUKI 塾）の実施や、外部講師による

講演や進路ガイダンスの充実などが特徴で、進学補習も充実しています。

学びのポイント

・毎日の授業では、基礎知識の確認の上に大学受験を意識した内容もおこないま

す。宿題や週末課題など必要に応じて専用の参考書・問題集も使います。

  ・週に一回以上の放課後進学補習を実施します。総合学力模試の受験前対策・受験後の解き直し等

大学受験につながる指導をします。

  ・全国模試（年３回）や G-TEC を受験し、学力の到達度を知り、弱点の克服を図ります。

  ・クラス担任による面談だけでなくチューター制を導入して、日々の学習から進路相談までサポ

 ートします。

・各種セミナー、大学の先生による出張講義、全国模試対策セミナー、学習会などの行事があります。

入学許可予定者説明会で、希望調査用紙を配付します。

 ★アスリートコースを希望される方は、翌日(１１日)9:00 より運動能力検査が

ありますので、必ずご参加ください。

ウ 教科書・副教材の販売（春休み課題の配付）

当日販売する教科書および副教材は、別紙「滋賀県立伊吹高等学校

令和８年度新入生教科書定価表」の（１）【教科書（全員購入分）】

のとおりです。説明会当日に現金を用意し、購入ください。

販売業者

教科書：滋賀教販 取扱書店 泰山堂(米原市長岡1725-7）

          ℡ ０７４９－５５－００１８

６ 事前準備

（１） 芸術科目の選択について

・『音楽Ⅰ』『美術Ⅰ』『書道Ⅰ』から、１科目を選択履修します。

説明会で説明し、当日中にご回答いただきます。事前にお目通しください。

選択結果は３月２８日（土）の物品販売時に掲示をもってお知らせします。

（２） アスリートコース希望について

・説明会で説明し、当日中にご回答いただきます。事前にお目通しください。

（３） 当日の服装および携行品について

・出身中学校指定の制服を着用

・筆記用具（黒ボールペンとＨＢの鉛筆の両方）の用意

・教科書購入代金９，９８１円の用意

７ その他

・入学許可予定者および保護者等のやむをえない欠席、当日の遅刻などについては、

中学校を通じ本校へ連絡してください。

・今後の日程について

３月１１日（水）  アスリートコース選抜運動能力検査（志望者対象）

         午前９時～ 伊吹高校体育館

３月２８日（土)  指定品（制服、体育用具等）の販売

午前１０時～午後２時 伊吹高校生徒昇降口前

４月 ８日(水)  入学式

午後１時３０分～ 伊吹高校体育館

４月 ９日(木)  選択科目教科書販売、副教材販売

４月１０日(金)  実力テスト（国語、数学、英語）

芸術科目選択票

滋賀県立伊吹高等学校 芸術科

 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

                     （希望の数字の□を塗りつぶして下さい）

受検番号

氏  名

【芸術の授業について】

  本校では１～３年で芸術Ⅰ～Ⅲを選択します（１年生必修２単位、２、３年生は選択で１～３単位）。

 芸術の科目は音楽・美術・書道の３科目です。その内の１科目だけを選択し、卒業時まで同一科目を学習し

 ます。

【記入上の注意】

   芸術選択の説明をよく聞いて、下の三角形の図中の９つの数字のうち１つを選んで、図内の□、

 およびこの票上部の数字の□を塗りつぶしてください。

 １：美術でもいいが音楽を希望  ２：音楽・美術どちらでも ３：音楽でもいいが美術を希望

 ４：書道でもいいが美術を希望  ５：書道・美術どちらでも ６：美術でもいいが書道を希望

 ７：音楽でもいいが書道を希望  ８：音楽・書道どちらでも ９：書道でもいいが音楽を希望

【注意事項】

  卒業後の進路の理由でどうしても特定科目を選択したいという人は、上記のように記入した上で

 その理由を、下の「特別な事情欄」に記入してください。ただし進学・進路の目的以外は事情と認

めないことがあります。

    また特別な事情のない人は、もう一つの科目に振り分けられることもありますが、クラス編成

  上やむを得ないので了解してください。

●特別な事情記入欄●

音楽

書道 美術

１

２

３

４ ５ ６

７

８

９

見本

オリエンテーション当日にClassiまたは、本調査用紙に記入して提出します

令和８年度 指定服装及び物品等について

                                                                            滋賀県立伊吹高等学校

 入学に際して、本校の学校生活に必要な「指定の服装及び物品等」は、下記の品目です。これらの物品の採寸・申

込み・購入については、１０日の入学許可予定者説明会で説明いたしますが、事前にご覧になっておいてください。

［１］申込方法   １０日に配付する［指定服装・物品等申し込み書］を提出してください。

          入学許可予定者説明会の後で、採寸などをしていただきます。

［２］指定斡旋品目

 品  目 男子型 女子型 単 価 備  考

以下の品目は、必ず申し込みしてください

1 ジャケット 〇 〇 25,900

2 スラックス 〇  15,600

3 スカート  〇
15,600 どちらかを購入ください

4 スラックス  〇

5 カッターシャツ/ブラウス（長袖） 〇 〇 4,600 本校指定マーク入り

6 レギュラータイ 〇 〇 3,200

7 半袖ポロシャツ 〇 〇 4,500 本校指定マーク入り

8 校舎内スリッパ 〇 〇 1,450

9 体育館専用シューズ 〇 〇 4,800

10 体育用トレーニングシャツ 〇 〇 6,600 4L～5Lサイズは\6,550

11 体育用トレーニングパンツ 〇 〇 4,700 4L～5Lサイズは\4,700

12 体育用半袖シャツ 〇 〇 3,150 4L～5Lサイズは\3,150

13 体育用短パンツ 〇 〇 3,550 4L～5Lサイズは\3,500

以下の品目は、希望者のみ申し込みしてください

14 半袖カッターシャツ/ブラウス 〇 〇 4,500 本校指定マーク入り

15 サマースラックス 〇  14,500

16 サマースカート  〇 14,500

17 リボン  〇 3,200

18 ニットベスト 〇 〇 5,700 本校指定マーク入り

19 セーター 〇 〇 6,800 本校指定マーク入り

20 レインスーツ（男子用雨具） 〇  5,650

21 ハレーコート（女子用雨具）  〇 5,900

［３］商品お渡し日時  ３月 ２８日（土）（午前１０時～午後２時まで）

［４］商品お渡し場所   本校正面生徒昇降口前ピロティ

［５］代金支払        物品のお渡しと引き換えです

［６］注意事項     物品の受領時は、高額の支払いになり、荷物も多くなりますので、

できるだけ保護者等が同伴してください。

            なお、その際の駐車などについては、本校職員の指示に従ってください。